



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)
CNPJ: 29.312.950/0001-33



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº076/2024-FUNDEB
OBJETO:EDIÇÃO DO QUANTITATIVO DOS ITENS

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Joana Costa Barroso Nº64 Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)**, órgão da Administração Direta do Poder Executivo ,inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 29.312.950/0001-33**, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso ,nº008 Bairro Centro, Jacareacanga-PA , CEP:68.195-000, neste ato representada pelo Gestora do Fundo Municipal de Educação, Sra. **LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA** , brasileira, portadora do documento de identidade RG nº 335702 PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 845.034.912-53, residente e domiciliada na Avenida Tapajós, s/n , Bairro São Pedro, CEP:68.195-000 Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, doravante denominada CONTRATANTE e o outro lado , e o(a) **EMPRESA COSTA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA** inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 33.508.337/0001-63**, sediada na VL Caçula Nº471 Bairro Comercio , CEP: 68.180-180, em Itaituba/PA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sra. **Aline Costa Guimaraes** , portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 04467532210 expedida DETRAN-PA, e CPF nº 003.798.892-18 , residente e domiciliada na Vila Caçula nº386, Comercio , Itaituba /PA, que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo aditamento do quantitativo dos itens do contrato da **Registro de Preços para Contratação de empresa especializada para aquisição de Embarcação Fluvial (tipo voadeira) para o transporte de alunos e professores da rede municipal de ensino e outras ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação no município de Jacareacanga-PA**, decorrente do **PREGÃO ELETRÔNICO nº. 037/2023/FME/SRP/PE**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual 25% do quantitativo dos itens do contrato no valor de **R\$ 535.670,32 (quinhentos e trinta e cinco mil seiscientos e setenta reais e trinta e dois centavos)**, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 2.878.797,92 (dois milhões oitocentos e setenta e oito mil setecentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos)**, de acordo com os termos do art. 65, inciso II, e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

1.2. Discriminação do objeto:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.ANT	UNID.	VALOR UNITÁRIO	QUANT ATUAL	VALOR TOTAL
3	MOTOR DE POPA 40HP2 TEMPOS, COM HELICE EM ALUMINIO:	MERCURY	26	UN	R\$ 28.159,00	6	R\$ 168.954,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)
CNPJ: 29.312.950/0001-33



	ESPECIFICAÇÃO: N DE CILINDROS 3, FAIXA DE ROTAÇÃO MAXIMA 5000/6000 RPM, SISTEMA DE PARTIDA ELÉTRICO, SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO CARTER ÚMIDO, SISTEMA DE IGNAÇÃO: MICROCOMPUTADOR CDI, COMBUSTIVEL RECOMENDADO GASOLINA, COM GARANTIA MINIMA DE 01 (UM) ANO, COMANDO DE PUNHO (MANCHE). ITENS DE SERIE DO MOTOR: TANQUE DE COMBUSTIVEL (CAPACIDADE MINIMA DE 24 LITROS) COM MANGUEIRA E BULBO, JOGO DE FERRAMENTAS, CABO DE PARTIDA DE EMERGENCIA, VELA DE IGNIÇÃO SOBRESSALENTE E CARRINHO COMPATIVEL DE LOCOMOÇÃO E ARMAZENAMENTO.						
4	MOTOR DIESEL 12HP PARTIDA MANIVELA POTÊNCIA: MINIMA 8,5CV@1.800RPM / 12CV@2.400RPM ACIONAMENTO: DIESEL TANQUE DE COMBUSTIVEL: 10,5 LITROS # DIMENSOES CXLXA: 130X90X110 CM # PESO: 175 KG # NOTAS:DIESEL , 631CC , 1 CILINDRO , PARTIDA MANIVELA , REFRIGERADO POR RADIADOR , 135KG #	TOYAMA	5	UN	R\$ 10.066,66	1	R\$ 10.066,66
5	MOTOR DIESEL 18HP	TOYAMA	5	UN	R\$ 14.000,00	1	R\$ 14.000,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)
CNPJ: 29.312.950/0001-33



	POTÊNCIA: MINIMA 15,5CV@1.800RPM / 18CV@2.200RPM # ACIONAMENTO: DIESEL T # TANQUE DE COMBUSTIVEL: 10,5 LITROS # DIMENSÕES CXLXA: 120X74X94 CM # PESO: MINIMA 190 KG # NOTAS: DIESEL , 995CC , 1 CILINDRO , PARTIDA ELETRICA E MANIVELA , REFRIGERADO POR TANQUE DE AGUA , BATERIA OPCIONAL , 214KG #						
6	MOTOR DIESEL 22HP POTÊNCIA: MINIMA 18CV@1.800RPM / 22CV@2.200RPM ACIONAMENTO: DIESEL TANQUE DE COMBUSTIVEL: 15 LITROS # DIMENSÕES CXLXA: 120X75X100 CM PESO: 215 KG NOTAS:DIESEL , 1.194CC , 1 CILINDRO , PARTIDA ELETRICA E MANIVELA , REFRIGERADO POR TANQUE DE AGUA , BATERIA OPCIONAL , 195KG #	TOYAMA	5	UN	R\$ 19.066,66	1	R\$ 19.066,66
7	VOADEIRA DE 7,40 METROS COM CAPOTA:ESPECIFICAÇÃO: VOADEIRA EM ALUMINIO NAVAL, 3 MM DE ESPESSURA, 100% SOLDADO, COM CAVERNAS TRANSVERSAIS COM ESPACAMENTO DE 40 CM, MEDINDO 7,0 MTS, BOCA DE 1,40, PONTAL DE 0,56, COM 05 BANCOS, COM CAPOTA REMOVIVEL COM	PROPRIA	37	UN	R\$ 15.099,00	9	R\$ 135.891,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)
CNPJ: 29.312.950/0001-33



	ESTRUTURA EM ALUMINIO E COBERTURA EM COURINO.							
8	VOADEIRA DE 8,40 METROS COM CAPOTA: ESPECIFICAÇÃO: VOADEIRA EM ALUMINIO NAVAL, 3 MM DE ESPESSURA, 100% SOLDADO, COM CAVERNAS TRANSVERSAIS COM ESPACAMENTO DE 40 CM, MEDINDO 8,40 MTS, BOCA DE 1,40, PONTAL DE 0,56, COM 05 BANCOS, COM CAPOTA REMOVIVEL COM ESTRUTURA EM ALUMINIO E COBERTURA EM COURINO. #	PRÓPRIA	10	UN	R\$ 17.499,00	2	R\$ 34.998,00	
9	VOADEIRA EM ALUMINIO COM CAPOTA VOADEIRA EM ALUMINIO NAVAL TODA 3MM DE ESPESSURA 100% SOLDADA, COM CAVERNAS TRASNVERSAIS MEDINDO 40CM DE ESPACAMENTO. MEDIDAS DA VOADEIRA,10 METROS POR 1.40 DE BOCA POR 0,56CM DE BORDA COM 6 BANCOS E COBERTURA EM COURINO REMOVIVEL COM ARTES EM ALUMINIO.	PRÓPRIA	26	UN	R\$ 25.449,00	6	R\$ 152.694,00	
valor								R\$ 535.670,32

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, para o exercício de 2024.

Órgão: 40- FME – Fundo Municipal de Educação/SEMEC



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)
CNPJ: 29.312.950/0001-33



Unidade Orçamentária: 4042 Fundo M e D . da E. B. e Des.Prof Ed- Fundeb
Projeto Atividade: 12.361.0408.1.059 – Aquisição de Transporte Escolar Fundeb
Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 15400000/1542000

Órgão: 40- FME – Fundo Municipal de Educação/SEMEC
Unidade Orçamentária: 4042 Fundo M e D . da E. B. e Des.Prof Ed- Fundeb
Projeto Atividade: 12.361.0401.2.068 - Manutenção das Unidades Escolares do Ensino Fundamental (FUNDEB)
Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 150000000

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 10 de Junho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA
Prefeito Municipal
Responsável legal da CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO-FME
LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA
CPF/MF sob o nº 845.034.912-53
Responsável legal da CONTRATANTE

COSTA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 33.508.337/0001-63
Aline Costa Guimaraes
CPF: 003.798.892-18
Responsável legal da CONTRATADA



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB)
CNPJ: 29.312.950/0001-33



TESTEMUNHAS:

1 – Nome: _____

CPF: ____/____/____/____

RG: _____

2 – Nome: _____

CPF: ____/____/____/____

RG: _____